MELINE DE MORAES CUNDA 4365143/01 Praças III FGBM-2 05.1203.2.002.1100

ROSITA TEREZA ALMEIDA ROGGIA 2274620/01 Praças I FGBM-4 05.1203.2.004.0811
VAGNER SEGUSTER DE SOUZA 2811065/01 Praças I FGBM-4 05.1203.2.004.0825

SÚMULA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020

O Secretário-Chefe da Casa Civil, tendo em vista o que consta no processo no 20/0801- 0001709-3, torna público o ato de
inexigibilidade de licitação para a contratação da EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS JÚNIOR LTDA, que atenderá no que
couber o Gabinete do Governador e a Secretaria da Casa Civil, para edição, comercialização e distribuição exclusivas do jornal
Correio do Povo, sendo cinco assinaturas no valor unitário de R$ 831,06, totalizando o montante de R$ 4.155,30, com fulcro no
art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, com ratificação do artigo 26 do mesmo diploma legal,
devendo a despesa correr à conta da dotação consignada na Unidade Orçamentária: 08.01; Recurso: 0001; Atividade/Projeto:
6359; Natureza da despesa: 3.3.90.39.

CASA MILITAR
CORONEL QOEM JULIO CESAR ROCHA LOPES
Praça Marechal Deodoro, s/nº - Palácio Piratini

Porto Alegre / RS / 90010-282

Gabinete
CORONEL QOEM JULIO CESAR ROCHA LOPES

Praça Marechal Deodoro da Fonseca, s/nº - Palácio Piratini
Porto Alegre / RS / 90010-282

Recursos Humanos
Protocolo: 2020000458681

Assunto: Afastamento
Expediente: 20/0804‑0000040‑4
Nome: Euclides Maria da Silva Neto
Id.Func./Vínculo: 2331772/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Major
Lotação: BM ‑ DA/Afastados

O CHEFE DA CASA MILITAR, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo nº 20/0804‑0000040‑4, e
consoante o disposto no inciso III, do artigo 2º do Decreto nº. 40.879/01, CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do
Major QOEM EUCLIDES MARIA DA SILVA NETO, Identidade Funcional 2331772, da Casa Militar, Governadoria do Estado, para
viajar a Brasília/DF, na data de 19/08/2020, em objeto de serviço, com ônus para o Estado, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens com direito a meia diária por dia de afastamento, passagens aéreas de ida e volta e a
transporte terrestre. Evento e Justificativa: Acompanhar o Exmº. Sr. Governador do Estado Eduardo Leite em viagem
oficial. PALÁCIO PIRATINI, Porto Alegre, 19 de agosto de 2020. BOLETIM Nº. 010/CM‑SAdm/2020.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
CLÁUDIO LEITE GASTAL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
CLÁUDIO LEITE GASTAL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2020000458682

Portaria nº 160/2020

O Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pelo
Decreto 54.486, de 24 de janeiro de 2019, e em consonância com o disposto no expediente administrativo 20/1300-0005047-1,
resolve:

Art. 1º - Instituir grupo de trabalho com o objetivo de debater aspectos relevantes e comuns aplicáveis à Administração
Estadual, bem como fomentar os temas primordiais frente à realidade das Secretarias, para a elaboração de normativa
visando à regulamentação do teletrabalho no Estado do RS.

Art. 2º - O grupo de trabalho será composto pelos seguintes representantes:

Representantes da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAG/RS:
Secretaria Servidor ID

Porto Alegre, Quinta-feira, 20 de Agosto de 2020 31Diário Oficial

 Andrea Quadros Pasquini 3438139

 Caroline Assmann 3943038
 Daniela de Souza da Silva 4372522
 Dionifer Alan da Silveira 3104672

 Elizete Pereira Antunes 3854116
 Iracema Castelo Branco 4229894

Secretaria do Planejamento, Jessica Gertz 4206835
Orçamento Katyene Barreto de Oliveira 3929132

e Marcio Roberto Teixeira 2628457
Gestão Patricia Cristiane Bortuluzzi da Silva Scotta 3948234

 Paula Raymundo Prux 2908166
 Priscila Mena Prates 3646521
 Roberta da Silva Krumel 3766730
 Rômulo Messias Kipper 3232948
 Sheila Silva Oliveira 3507050
 Simone Silva Scheeffer 3868842
 Claudia de Negreiros Magnus 2611503
 Carolina da Silva Pereira 4453123

Representantes convidados dos demais órgãos da Administração Direta e Indireta do Estado do RS:

Secretaria / Órgão
Vinculada/

Servidor IDSupervisionada

Secretaria da  Janaína Carvalho Peres 1815849
Administração
Penitenciária SUSEPE Suziano Corrêa Machado 3536564

  Gabriel Salvador Fogaça 4553047
Secretaria da

Agricultura, Pecuária  Nara Regina da Costa 2605600
e Desenvolvimento

Rural  Rafael Rauen Basegio 4597303
  Ursula Flores Danemberg Catelan 3592561

Secretaria de
Articulação  Gilvania Romanzini 2858851

e Apoio aos Municípios

Secretaria da  Daniela Costa Vieira da Cunha 1645447
Casa Civil  Regina Marques Fraga 1645935

  Vanieli Paludo 4446909

Secretaria  Gabriella Meindrad Santos de Souza 4588738
da  Luana Vanessa Ribas Zakowicz 4307534

Cultura  Marcia Rejane Xavier Wienekiewicz 1660756

Secretaria do
Desenvolvimento  Gisele Andrea Saldanha Schilling 3097927

Econômico e Turismo  Leandro Pereira Machado 1603973
  Marcia Cristina Lima da Cruz Mendes 3063780

Secretaria da
Educação

 Alexandre Zanatta Batista 1582666

 Marlise Brocker (11ª CRE) 2476711

Secretaria do  Cleuton Oliveira dos Santos 3827534
Esporte e Lazer  Fabrizio Bonotto de Araujo 3717381

Secretaria Ext. de
Relações

Claudiana Fiorenza Loureiro 2456095Federativas e
Internacionais

Secretaria da Fazenda  Adriana Oliveira da Silva 2838621
 Giugliano dos Santos Medeiros 1869817

Porto Alegre, Quinta-feira, 20 de Agosto de 2020 32Diário Oficial

  Robson Ferreira 3123340
Secretaria de  Sheila Anacir Carneiro Marques 1727079
Governança e  Janaina Cunha Castro 2696606

Gestão Estratégica EDP Carlos Stechman Costa 3495256
 Mariana Bonelli 3252736

  Antonio Henrique Abrahao Ribeiro 2400766
  Josué de Moraes dos Santos 3621030

Secretaria da
Inovação,  Herófilo Fernandez Cardoso 2363712

Ciência e Tecnologia FAPERGS Victor Lopes Lindner 3967808
 UERGS Fernanda Colomby Ortiz 3824713

 Márcia de Lemos Gomes 3800210

  Guilherme Machado do Amaral 3497038
  Lisiane Marques Fogliato da Rocha 3787133

Secretaria da Justiça,  Sabrina Dias de Souza 3496465
Cidadania e FADERS Almerindo Dias de Oliveira 3021807

Direitos Humanos Mirelle Mello Ferreira 3073580

FASE

Marta Nileni Alves Gomes 3036863
 Juliana Germano Machado 3599590
 Fernando Fortes Braz 3049779
 Tiago André Piccoli 3804712
 FPE Maria do Carmo Macedo Furquim 3033740
 Valeria Goulart Delabary 3715132

  Jorge Thomaz Venceslau 3187560
  Luiz Eduardo Scott Hood Gautério 3506932
  Mauro Rogério Jardim Flores 4230981

Secretaria de

DAER

Rosana Borges dos Santos Cavalheiro 4346483
Logística Marla Silva Saldanha 4345304

e Transportes Leandro Linhares dos Santos 4346238
 Francisco Jose Jankoski Araujo 4347412
 EGR Juliana Lucrecio Mahmud 67
 Marcia Oliveira Marques 102
 SUPRG Cristiano Pinto Klinger 4551699
 Danise Mirapalheta Maciel 4462858

  Leonardo Baleeiro Sant´anna 3510751
  Gislaine Zanini Goulart 3646343

Secretaria do Meio
Ambiente AGERGS José Carlos Lisbôa 3040275

e Infraestrutura FEPAM Eduardo da Silva Nunes 3810496
 Elci Carina Peixoto de Lacerda 3789918

Secretaria de Obras  Patrícia Justin Linkiwcz 4591097
e Habitação  Paula de Moraes Lopes 3874095

  Leandro dos Santos Gonçalves 1915797
  Marli Osvaldina Oliveira da Rosa 2931753
 BM Fabio Hax Duro 2889196

Secretaria Gabriela Ribas de Lima 3707296
da CBM Biane da Silva Rodrigues 2681480

Segurança Paulo Henrique Monteiro de Oliveira 2257807
Pública DETRAN/RS Luciana Casarotto Martins 3872360

 Gabriela Lopes Cardia 3623661
 IGP Sheila Cristina Wendt 2706551
 João de Assis Cardona Moreira 1820060
 PC Ângelo Krainovic 2516772
 Pauline Pothin Pereira 4305949

  Angelino Alfonso Júnior 4206622
Secretaria do Trabalho  Marilin Prates 2605775

Porto Alegre, Quinta-feira, 20 de Agosto de 2020 33Diário Oficial

e Assistência Social
FGTAS

Osmar Jorge de Oliveira Seixas 3016765
 Rita Fabiane de Paula Ávila 3683664

Defensoria Pública  Caroline Lima e Silva Mazzola Panichi 3065251
 Felipe Rene Franceschette 4197836
 Rejane Hamester 4454464

Procuradoria Geral  Henrique Ferreira de Barcellos 1874489
do Estado  Marélen Kellen Soares Lopes 3662241

SINDISPGE  Sabrina Oliveira Fernandes 3130460

Art. 3º - A coordenação ficará sob a responsabilidade do DEARH/SUGEPE/SEPLAG.

Art. 4º - O grupo de trabalho terá o prazo de 90 dias para entrega do disposto no art. 1º, mediante apresentação de relatório e
minuta dos atos normativos que se fizerem necessários para a implementação da proposta.

Parágrafo único - O prazo previsto no caput poderá ser renovado por até igual período, mediante ato deste Secretário
de Estado.

Registre-se e publique-se.

Cláudio Gastal
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

SEPLAG

Protocolo: 2020000458683
PORTARIA N° 1231/2020

O Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão, em conformidade com o artigo 2º, inciso XIV, do Decreto Nº 54.486, de 22
de janeiro de 2019, DESIGNA o servidor Luiz Ricardo Flores Saenger, identificação funcional no Sistema de Recursos
Humanos do Estado nº 1287168/01, para representar o Estado do Rio Grande do Sul nas assinaturas de ESCRITURAS
PÚBLICAS DE IMÓVEIS DESAPROPRIADOS JUNTO ÀS BARRAGENS DE JAGUARI E TAQUAREMBÓ, em conformidade com o
contido no expediente administrativo nº 20/2200-0001047-9 CLÁUDIO LEITE GASTAL, SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

CLÁUDIO LEITE GASTAL,
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Convênios
Protocolo: 2020000458684

Assunto: Convênio
Processo : 17/1300.0000382-5

SÚMULA TERMO ADITIVO
CONVÊNIO FPE 384/2017
Segundo Termo Aditivo . PARTÍCIPES:  O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da Secretaria de Planejamento,
Orçamento e Gestão - SEPLAG e a UNIÃO representada pelo Comando do Exército Brasileiro , por intermédio do Departamento
de Ciência e Tecnologia, com a interveniência da Diretoria de Serviço Geográfico e Execução do 1° Centro de Geoinformação ;
OBJETO : alterar o prazo de vigência do Convênio 384/17 , firmado em 22 de novembro de 2017, constante da Cláusula Quarta
do Convênio original , passando de 33 para 45 meses.

Patrimônios
Protocolo: 2020000458685

Assunto: Destinação de Próprio
Expediente: 20/1300‑0000275‑2

Termo de Rerratificação nº 1016

Assunto: RERRATIFICAÇÃO
Processo administrativo nº 20/1300‑0000275‑2

Porto Alegre, Quinta-feira, 20 de Agosto de 2020 34Diário Oficial